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Abstract

This document discusses the work I have done on my long-term instrumentation platform
project as a part of my Bachelor thesis. In future, the instrumentation platform will consist
of modules, which connect to a PC and software, which can be used to collect data from
those modules, perform calculations using this data and also to handle basic automation.
The work done for my Bachelor thesis mostly consists of writing said software and writing
a bytecode compiler and virtual machine for the language, usable for basic automation
tasks.

However, I have also created a basic proof-of-concept module and have defined the protocol
usable to communicate between the PC and the said module.

Keywords:

Instrumentation platform, measurement, user interface, GUI, module, compiler, CLUC,

Java, Vim, Ranger

Abstrakt

Tento dokument pojednává o části mého dlouhodobého projektu instrumentační platformy,
kterou jsem zpracoval jako svou bakalářskou práci. V budoucnu se mnou vyrobená
platforma bude sestávat z modulů, připojitelných k PC a softwaru, který půjde použít na
sběr dat z těchto modulů, pro provedení výpočtů nad takto sesbíranými daty a také pro
provedení základní automatizace.

Pro účely této bakalářské práce jsem se rozhodl soustředit se převážně na napsání výše
zmíněného softwaru a na napsání kompilátoru do bytekódu a virtuálního stroje pro jazyk,
který by byl použitelný pro základní automatizaci.

Nicméně jsem též vytvořil jednoduchý modul pro demonstrační účely a následně definoval

komunikační protokol, kterým se tento může dorozumět s PC.

Klíčová slova:

Instrumentační platforma, měření, uživatelské rozhraní, GUI, modul, kompilátor, CLUC,

Java, Vim, Ranger
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Scope of my work and tools used

This short section is intended to summarize what tools I used and to what extend is the end
result my work, and to what extent I used already available tools and other resources.

I have made most of this project myself. In fact, retrospectively, I might say I overdid it in
terms of what all I made and looking back, I could have used existing projects, instead of
resorting to making almost everything from scratch. However, at the time, doing everything
myself really seemed like a good idea.

Some of the GUI concepts and ideas (and the general philosophy) are taken from the Vim
and Vi text editors [1]; others are taken from the Ranger file manager [2]. I explicitly
mention the sources of inspiration where applicable.

This being said, I have only used those programs as my source of inspiration and haven’t
actually reused any code of those or similar projects.

I have used the Netbeans IDE [3] for all the Java programming I did. I have also heavily
utilized the jVi plugin [4] for said IDE, which makes it behave more like my favorite text
editor, Vim. [1]

I have used the Java classes and tools available with the standard Java SE Development Kit 8
installation. [5] Additionally, I have also used the JavaFX 8.0 [6]software Platform from
Oracle and the RXTX Library by Trent Jarvi. [7]

JavaFX is a GUI library (Library for creating Graphical User Interfaces) with many
interesting and powerful features; [6] however, I have mostly only used its key processing
routines and then the Canvas element [8], which allows various shapes and texts to be
drawn freely onto the application window and I’ve introduced my own GUI elements and
concepts.

I have used the “Working with Canvas” [9] tutorial by Scott Hommel as a starting point.

The original reasoning behind this decision was that I later wanted to port my application
to a different, lower computing power platform, which might not support JavaFX, but would
still support some means of drawing basic shapes on the screen. Not relying on JavaFX
heavily would make such transition easier.

The RXTX Library is a library providing a native interface to serial ports in Java. [7] I have
used its low level features, such as opening a serial port for communication and sending
bytes over it.
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I have built the proof-of-concept module using the Arduino Duemillanove hardware [10]
and the Arduino IDE [11]as a programming tool; No additional software was used for the
development for this module and no libraries, other than the ones that are included by
default in the fresh Arduino IDE installation were used.

The CLUC language, which is a programming language used for the automation of my
platform was also built from scratch by me; the work included coming up with the formal
language definition, writing a parser, bytecode compiler and 2 virtual machines, one
written in Java and one in C. No automated compiler/parser generators, such as Bison [12]
or Yacc [13], were used.

I have used the Vim text editor [1] and the Markdown [14] language to write this document
and the documents attached. I have then used Pandoc [15] to convert them to a .docx
format, where I proceeded to edit them in Microsoft Word 2010. [16]

The screenshots not from cited sources are taken by me.

The camcorder icon used next to video links was drawn by me in Adobe After effects CS6.

The videos demonstrating the functionality of my projects are directed, recorded and edited
by me.

Introduction

I have always been fascinated by electronics. Since it has always been my hobby, I often deal
with equipment used for creation, testing and debugging of electronic circuits, such as
multimeters or power supplies.

However, it has always bothered me that for decades, those instruments haven't virtually
changed at all. While they can fit certain use cases really well, I find them to be vastly
inadequate for others. Most measuring and instrumentation equipment accessible to a
hobbyist like me has certain downsides:

Many multimeters, for instance, do not offer any PC connectivity [17], or they do, but the
customer needs to pay extra [18], [19]; the situation is similar with power supplies. Most
multimeters don't allow their users to perform calculations on the measured data in real
time. [17] Unless we are dealing with professional grade equipment, it's difficult to get
multiple instruments to cooperate with each other, for instance, to ensure they have both
taken their samples at similar times. Without putting a great effort in the task, it's often
impossible to perform even basic automation, such as have the voltmeter alert us with a
sound when the measured voltage gets outside a specified area.

There are many other problems that I have found in current "consumer grade" test
equipment. In section Why an instrumentation platform?, I have discussed the
aforementioned issues more in-depth, explaining why I believe they need to be addressed.
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It goes without saying that attempts have been made, by people other than myself, to
address those issues. Indeed, various complex systems, which are usually referred to as
instrumentation platforms, exist.

Those systems usually consist of modules, which can measure various electrical or non-
electrical quantities. It's then possible to record the data from those modules and process it
in PC. However, even if it's fair to say that such platforms address many issues I had with
"traditional" measuring equipment, most of them they either don't match my expectations,
are way outside my reach financially, or in most cases both. Namely, such platforms are
usually not open source and "hackable." It's not possible to (easily) connect, say, the ever-
popular Arduino development board to them and use it as a sensor. It's not possible to
easily develop your own sensor and use the provided software to collect data from it.

They usually do not allow any sort of automatization. Their functionality can seldom be
scripted.1 In other words, it's not possible to execute actions (that could, for instance, affect
the outputs of some modules) whenever a condition (such as an input module reading
appearing in a certain range) is fulfilled.

Other platforms do offer this functionality, but in a very limited manner.

Some of such platforms are intended for data collection only and do not even have any
output modules.

Rigidity of the user interface of the controlling program is one of my other concerns.

Ideally, it should be possible to quickly reorganize the different GUI elements, responsible
for displaying the measured data and allowing the user to control outputs of the platform. It
should be possible to change both the behavior and appearance of such GUI elements.

It is often the case, that while it is often possible to reorganize and edit the user interface of
the controlling program to one’s own liking, it is not an easy task. This doesn't come as a
surprise, since most of the Instrumentation platforms I've looked into are either intended
for educational purposes, or for scientific research. In such use cases, it is seldom necessary
to change the user interface; moreover, the person responsible for editing such interface is
different from the person using it.

Admittedly, the layout of the different viewers (such as displays or charts) and controls,
ideal for conducting an experiment in classroom can be put together by a teacher once and
then used by scholars for years to come.

However, an electronic hobbyist should be able to quickly adjust the controls to his own
liking, as quickly as possible.

1 These statements are provided without a citation, as they are based on the brief research,
findings of which are covered in the Similar projects section of this document.
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They may be working on multiple projects simultaneously; each requires their own
measuring tasks and thus poses a slightly different requirement for the ideal layout of the
resulting user interface.

Since it would be no use to discuss the downsides and upsides of instrumentation platforms
in general any further, as vast differences prevent such generalization, I have instead
conducted a quick research on some of such platforms.

I have made remarks about upsides and downsides of the projects I found, that are most
similar to my idea of an instrumentation platform in the section “Similar projects.”

To summarize the results of this research, I have come up with a conclusion, that no
instrumentation platform project fully matches my criteria.

Naturally, this means I have to create my own instrumentation platform from scratch.

This is a long-term goal, which can be broken down into 3 easy steps:

1) Create modules, able to measure various quantities, such as voltage or current, or
output (actuators).

2) Come up with some means of communication between such modules and a PC

3) Design software, able to display data measured by the modules, analyze it statistically,
display results of calculations using such data in real time, export measured or
computed quantities into spreadsheet editors, provide some means of automation
(event driven actions) and more

For my bachelor thesis, I have mostly focused on step 3). This being said, I have also
designed the communication protocol and even have successfully created a proof-of-
concept hardware, able to measure voltage levels and send them to the software for
processing.

Having given it a throughout thought, I have concluded my requirements for my
instrumentation platform to be following:

• The platform should consist of a PC-based software and modules that connect to this

[…]

this function definition get declared automatically and are assigned values from the actual
argument list (which now only contains literals) in the order they appear in. That is, first
variable in the formal list is assigned the first value of the actual list, second variable in the
formal list is assigned the second value of the actual list, etc.

These variables can then be used in any expression in the function block. Once the function
block is left (the code currently executed is not a part of this function block), those variables
are deleted. This is also true for any variables explicitly declared in the function block. Such
variables are called local and we say that their scope is the function block.

One a RETURN statement is reached, the expression it contains is evaluated. The function
call which led to the statements in this function block to be evaluated gets replaced by the
literal, gained from evaluating this expression.

Example:

Let’s look at the following code and assume the function addNumbers is a user function,
introduced in our last example.

int addNumbers(int a, int b)

RETURN a+b;

ENDFUNCTION
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This code will first evaluate what 1+1 equals to, then local variables a and b will be defined
inside function addNumbers, they will be assigned values 2 and 2; on the RETURN
statement line, these 2s will be added together, 4 being the result.

Next, the addNumber function call will be replaced by this 4:

Finally, the built-in function printNumber will be called, printing out the number 4.

When the ENDFUNCTION statement is reached, it is treated as if

RETURN 0; was reached instead.

Thus, return statements are not mandatory.

Conclusion

Remark:

The conclusion would usually be expected to include ideas for further development of the
project.

For the sake of brevity of the conclusion section, I have decided to move such content to a
separate document (see the List of attachments:).

Long-term goal of my instrumentation platform project, which I will continue for my
Diploma thesis, is to build a system, able to measure or generate quantities in real time,
perform real-time calculations on them, plot the results of those calculations, and provide
some means of automation. This platform should consist of a main module and child
modules. The main module should handle the processing and user interface, while the child
modules should handle the data collection and controlling outputs, if any.

I have made a proof-of-concept child module, which I could use to test the functionality of
the data processing/collection software I have written.

printNumber(addNumbers(1+1,2));

printNumber(4);
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I have specified the communication protocol which should be used between the main
module and the child modules and have mostly implemented it (it is functional, but doesn’t
have all the features I’d like it to have).

I have written software in Java, which:

- Can automatically ask the connected module, what sort of GUI should be provided
for it and then display this GUI (see Default GUI)

- Allows the user to then modify said GUI by reorganizing the elements, changing their
appearance and functionality and also by placing additional user elements on any
position. (see Moving the elements)

- Has a very powerful mechanism, able to assist the user, when changing the
properties of multiple GUI elements at once, or when moving multiple elements
around. (see Filtering, Selection)

- Can collect data from the module in real time, displaying it for the user to see

- Can perform calculations, using this data in real time, using mathematical
expressions, as well as using characteristic curves defined by their datapoints; those
2 approaches can be freely combined and said curves can be imported from
spreadsheet editors or Matlab and also exported to them. (see Executing code
snippets, Chart Functions)

- Can perform statistical analysis on collected or computed data in real time; statistical
functions include minimum, maximum, average and standard deviation; they
operate in a floating window, width of which is adjustable; user-adjustable delay can
be used to hold the samples before they enter the floating window. (see Statistical
Display)

- Can plot the collected or calculated data (including the data, which is the result of the
aforementioned statistical analysis) in real time. Multiple values can be plotted
simultaneously. It is also possible to plot values one by one. One chart can have
multiple plot lines stored in it. (see Chart )

- Can export this plotted data to spreadsheet editors or imported from them

- Can display histograms and update them in real time, as the data is being plotted

- Can handle automation, such as directing the outputs of connected modules to
change their value in some way, whenever a condition, such as the measured inputs
being in a certain range, is met; (see Callbacks and user code). It’s also possible to
import a curve from other software and then set outputs of some modules to follow
this curve; (see Chart) it’s also possible to automatically execute code snippets once
every user-adjustable period (see Timer)
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- Provides a simple PID regulator with user-adjustable constants; this regulator can be
used, among other things, to control the outputs of some module based on the inputs
of this or other module. (see PID controller)

I have then covered this functionality in this document. I have also directed and made
videos, showcasing some of the functionality listed. (see List of attachments:)

I have conducted a brief research, regarding products similar to what my Instrumentation
platform project will be once complete and have presented the results of this research in
this paper, in the section Similar projects.

All the GUI elements, as listed in the chapter “Specific GUI elements,” were created by me, in
that the code used to display them, as well as the code used to operate them is mostly mine,
and only uses the Canvas [8]element of the JavaFX [6]library.

For example, the code to plot the charts, code to automatically determine the correct ticks
size, autoscaling routines or the histogram drawing routine were written by me.

I have only used default JavaFX routines to draw rectangles, lines, text and similar simple
shapes, to set the color of those objects, etc.

I have made a language specification for my language called CLUC (C-like Language for User
Code) and have written a bytecode compiler and interpreter for this language. Both the
compiler and interpreter are written in Java. They are intertwined with the GUI application.
This language is used to perform calculations on the incoming data, as well as for
automation.

Additionally, I have written a (now abandoned) proof-of concept interpreter of CLUC in C
for Arduino.

I have briefly covered the aspects of this language in this document. I have also written an
additional document, which covers the inner workings of the compiler.

I have written so-called unit tests to test the behavior of the compiler and the interpreter.

I have written a Javadoc (language-specific documentation) for the compiler, interpreter
and the GUI program.

I have hoped to create some hardware for the individual modules, other than the proof-of-
concept one; this has been strongly suggested against by my supervisor, and I
wholeheartedly agreed, as the scope of my work is rather extensive as it is.

Other than that, I am very happy with the work I have done. It will lay the groundwork for
my diploma thesis, and once hardware modules are made, I truly believe it to become a
priceless tool for electronics hobbyists and engineers worldwide.
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Additionally, this work is also as a case study of heavily keyboard oriented, Vim inspired
user interfaces, and as such could be used as a source of ideas when developing user
interfaces, based on this popular text editor.
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