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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Otevřená instrumentační platforma pro měřicí a testovací systémy
Jméno autora: David Šibrava
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky 13133
Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Vedral, CSc

Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření 13138

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
náročnější
Práce řeší novou instrumentační platformu pro měřicí systémy na bázi programového prostředí JAVA.

Splnění zadání Zvolte položku.
Splněno

Práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
A - výborně
Student aktivně a samostatně řešil zadané úkoly.

Odborná úroveň Zvolte položku.
A - výborně
Práce je zpracována na velmi dobré úrovni

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
B – velmi dobře
Formální a jazyková úroveň práce odpovídá standardu.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
A - výborně .
Výběr zdrojů a korektnost citací je bezchybné.

Další komentáře a hodnocení
Dosažené výsledky plně odpovídají zadání práce. Jsou přímo aplikovatelné při dalším vývoji instrumentační platformy pro

malé autonomní měřicí systémy, využívající programové prostředí JAVA. Výsledky práce budou užity při řešení navazující

magisterské práce. Výsledky práce budou dostupné na web stránkách autora.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně
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